venisse, ex qua presentî anno ad bellum Germanicum profectum indicant numismata duo Alexandri apud Mediobarbum, in quorum posica legitur : P. M. TR. P. XII. COS. III. P. P. Visitur solis gradientis typus ; in altero eadem tribunicia potestate signato extat solis nudi typus. Quare presentî anno, quo tribunicia pot. XII inchoavit Alexander, bellum consignandum, quod *astate* gestum insinuat Herodianus, lib. 6. cap. 7. ubi de adventu Alexandri ad

Rheni ripas loquens ait : « Pontenique primo, jundis inter se navigiis, fecit in Rheno flumine, ut per eum exercitus transgrediretur : quippe hi maximi fluminum sub Septentrione feruntur, Rhenus ac Danubius. Atque arstate quidem navigabiles, altissimo latissimoque alveo, per hiemem dein concreti gelu, camporum in morem prequantur. » Quae in eo bello gesta Herodianus citatus describit.

PONTIANI ANNUS 5. — CHRISTI 237.

1. *De Alexandro occiso et inter diros relato.* — Anno Christi ducentesimo trigésimo septimo, Severo, et Quinctiano coss., decimo octavo die mensis Martii, Alexander imperator in expeditione Germanica, Maximini dolo, una cum Mammea matre apud Mogalium (al. Moguntiam, forte Moguntiacum ¹) occiditur, cum imperasset annos tredecim, et dies novem, vivissetque annos viginti novem, menses tres, et dies septem; hæc de annis ejus Lampridius. Quod igitur iisdem coss. decretum ab ipso fuerit exilium Pontiano pape : sic a suis militibus occidi, Deo facinus ulciscente, permittitur. Nam in libro de Romanis Pontificibus hæc scripta habentur : « Eodem tempore Pontianus episcopus, et Philippus presbyter in exilium ab Alexandro sunt deportati in Sardiniam, Severo et Quinctiano coss. » Aliqua potius calumnia circumventum a Gentilibus, (ut sæpe accidere consuevisse diximus) Pontianum existimamus, quam Christianæ religionis causa, cum ipse imperator familiam haberet referam christianis hominibus negotium illi facessitum ab Alexandro.

2. Fuisse post obitum inter deos relatum Alexandrum, Lampridius est auctor, vana scilicet atque stulta superstitionis consuetudine : sed quid mirum Romanos hunc suum imperatorem in deorum numerum collocasse, cum externum ejusdem nominis principem, Alexandrum Macedonem pari apothecæ honore dignali sint? Qua de re agens ² Joannes Chrysostomus de hujusmodi Romanorum stultitia, egregie philosophatus, sic inquit : « Romanorum senatus Alexandrum decimum tertium deum esse censuit. Is enim hanc potestatem habebat, ut deos crearet atque conscriberet. » Subdit exemplum de facta olim de Christo relatione ad senatum, quam ex

Tertulliano suo loco superius recitavimus. Et post multa iterum de Alexandro hæc addit : « Qui fieri potest, ut Alexander deus sit? an non mortuus est, et quidem misere? » At quod Gentiles de Christo acque mortuum esse objicerent, hæc subdit : « Quod si Christum vivere dixerimus risus statim consequitur, quamlibet etiam orbis universus, ut olim, et nunc quoque id clamet; tunc videlicet per miracula, nunc autem per eos qui ad eum sese convertunt; neque enim mortui est ista prestare. Sin autem rursus quispiam Alexandrum vivere asserat, hinc fidem adhibes, cum tamen nullum miraculum proferre queas? » Ac deinde post multa de Christi gloria predicata : « Quid, inquit, Christum commemoro; cum ipse discipulis quoque suis, ut post mortem clari, et celebres essent, concesserit? »

3. « Ubi nunc, quæso, Alexandri tumulus est? Fac mihi eum ostendas, diemque quo vitam cum morte commutavit. At Christi servorum tam splendida sepulera sunt, ut quæ Urbem omnium præstantissimam maximeque regiam occuparint; et dies noti atque perspecti, ut qui festi a toto orbe agitentur. At illius tumulus familiaris quoque ignoratur. At illius tumulus barbari quoque ipsi exploratum habent. Ac sepulera eorum qui Crucifixo servierunt, regias auras splendoris vincunt, non tam magnitudinis aut pulchritudinis aditiorum ratione (nam hæc etiam ex parte superant quam, quod nullo majus est, coentium studio, et alacritate. Nam, et ille qui purpuram gestat, ad sepulera illa se confert, ut ea exosculetur; abjectoque fastu, supplex stat, sanctosque obsecrat, ut ipsi apud Deum sibi presidio sint; atque, ut lentiorum opificem, et piscatorem, et quidem vita functos, patronos habeat, precibus is contendit, qui diademate victus est. Ergone, dic, quæso, horum Dominum mortuum dicere audebis, cujus servi, etiam defuncti, eorum qui universo

¹ Ensebani in Chron. et Cassiodor. — ² Chrysost. in tit. ad Corinth. libm. 26.

orbi imperant, patroni, et defensores sunt? » Hæc ibi, et alia plura de gloria sanctorum Chrysostomus. Sed jam ad propositam historiam redeamus.

4. *Maximinus imperator Christianos persecutur.* — Occiso (ut dictum est) Alexandro, Julius Maximinus Thrax genere, humili loco natus, barbaris parentibus, quorum alter e Gothia, alter vero ex Alanis erat, quem Alexander, (ut tradit Capitolinus) tribunum tyronibus præfecerat, ab exercitu imperator acclamatus, invadit imperium, tenuitque annos tres. Sed quid hic statim decernat in Christianis, his verbis Eusebius¹ narrat: « Maximinus propter gravem invidiam, qua contra Alexandri familiam, in qua complures fideles et christiani versabantur, flagrabat, acerbam persecutionis tempestatem concitavit, jussitque solos Ecclesiarum presides, tanquam auctores doctrinæ evangelicæ, neci dari. » Hæc ipse. Quinam fuerint hi in Alexandri familia Christiani, et primi, (ut par est credere) ad necem quasi, incompertum habetur. Sicut temporibus Apostolorum in Xeronis familia christiani erant, quorum Paulus sic meminit, scribens ad Philippenses²: « Salutant vos omnes sancti, maxime qui de domo Cesaris sunt; » ita sequentibus temporibus non fuisse aulam imperatoris absque Christianis, tum Tertullianus³ a nobis superius citatus, tum etiam Irenæus⁴ testatur, sic dicens: « Quid autem, et hi qui in regali aula sunt fideles? nome ex eis que Cesaris sunt, habent utensilia; et iis qui non habent, unusquisque eorum secundum suam virtutem præstat? » At multo pluribus propter veterem Mammææ cum Christianis familiaritatem abundasse familiam Alexandri fidelibus, æquum est existimare; illamque animi severitatem, et odium vitiorum ex Christianorum consuetudine Alexandrum contraxisse putamus. Porro omnes Alexandri ministros a Maximino varie occisos esse, testatur Julius Capitolinus: « Ceteros etiam, inquit, sine judicio, sine accusatione, sine delatore, sine defensione omnes interemit, omnium bona sustulit; et plusquam quatuor millibus hominum occisis, se satiare non potuit. » Hæc ipse.

5. At quoniam Christianam religionem, longe lateque diffusam, posse convellere, impossibile. et Romano imperio damnosum esse noscebat; ut capita potius ejus religionis demeterentur, instituit: ratus nimirum, paucorum necesse, veluti ingentis molis fundamentis convulsis, totam machinam profinus collapsuram. Sed consuluit deus Ecclesie suæ, cum hujus horrendæ tempestatis nubem cito disjecit, serenamque tranquillitatem restituit. Sextam hanc Orosius⁵, et Augustinus⁶ persecutionem appellant; at licet brevis, vehemens tamen fert atque sæva; non modo enim præsules, sed et clericos Ecclesiarum a Maximino vexatos, Severus⁷ tradit. Præcessit autem, et ejus adeo immanis cladis hæc causa.

6. Ante persecutionem enim gravissimi terræ-

motus Orientis oras acerbissime exagitarunt; quæ mala Gentiles more solito adscribebant Christianis; nimirum quod qui non colerentur ab illis dii, irati, his vel aliis cladibus orbem sæpe concenterent. Meminit ejus terræmotus Origenes¹, hæc dicens: « Scimus autem, et apud nos terræmotum factum in quibusdam locis, et factas fuisse quasdam ruinas; ita ut qui erant impij extra fidem, causam terræmotus dicerent Christianos. Propter quod persecutiones passæ sunt Ecclesie, et incensæ sunt. Non solum autem illi, sed et qui videbantur prudentes, talia in publico dicebant, quia propter Christianos fierent gravissimi terræmotus. » Sic Origenes.

7. At hæc locupletius Firmilianus² episcopus Casaræ in Cappadocia, ejusdem olim discipulus Origenis, dum in epistola ad Cyprianum, qua agit de Baptismate hæreticorum sic ait: « Ante viginti enim, et duos fere annos, temporibus post Alexandrum imperatorem, multæ istic conflictationes, et pressuræ acciderunt, vel in commune omnibus hominibus, vel privatim Christianis. Terræ etiam motus, plurimi et frequentes exilerunt, ut per Cappadociam et Pontum nulla subruerent, quasdam etiam civitates in profundum receptæ disrupti soli hiatu devorerentur; ut ex hoc persecutio quoque gravis adversum nos christiani nominis fieret, quæ post longam retro ætatis pacem repente oborta, de inopinato et insueto malo ad perturbandum populum nostrum terribilior effecta est. Serenianus tunc fuit in nostra provincia præses, acerbus et dirus persecutor. » Meminit Lampridius in Alexandro Elii Sereniani, viri clarissimi, quem unum ex consiliariis Alexandri fuisse tradit, cumque virum omnium sanctissimum nominat; ut plane appareat, qui apud eos religiosiores ac proinde sanctiores haberentur; eos acerbiori odio Christianos deorum contemptores persecutos esse. Sed cœptam deinceps narrationem Firmilianus prosequitur, dicens: